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Úvod

Mediace není meditace. Ačkoliv od účinnosti zákona, který mediaci v českém právním řádu

ukotvil, uplynulo již 10 let, stále se tyto dva zcela odlišné pojmy mnohým pletou. I to byl jeden

z důvodů, který mě vedl k tomu zaměřit svou diplomovou práci na téma mediace. A proč

v pracovněprávních vztazích? Říká se, že lidé z práce zpravidla odcházejí kvůli vztahům, nikoliv

však kvůli penězům. Vztahy na pracovišti jsou křehké a je důležité se o ně starat. Na pracovišti

lidé tráví podstatnou část svých životů a následná nespokojenost vyplývající z pracovněprávních

vztahů může mít za následek nespokojenost i v dalších životních sférách. To stejné platí naopak.

Mediace jako institut alternativního řešení sporů má v pracovněprávním prostředí potenciál

vztahy narovnávat a oproti soudnímu řízení obnovovat. Strany mají prostor na to vyřešit své spory

rychleji ke spokojenosti všech zúčastněných. V soudním řízení dochází k delegaci rozhodování

na soud, kdy strany nemají takový prostor podílet se na tvorbě výsledku, jako je tomu právě

u mediace. Nehledě na skutečnost, kdy jsou soudy přetíženy nápadem věcí, která má za následek

vyšší časovou náročnost a nejistý výsledek, což jsou faktory, které mohou předmětný konflikt

prohlubovat. Spatřuji proto využití mediace v pracovněprávních vztazích jako možnost řešit spory

z nich vznikající efektivně s přesahem do budoucnosti.

Hlavní motivací pro psaní mé diplomové práce byla zejména pozitivní zkušenost s institutem

mediace, kdy jsem měla během svých studií možnost poznat, jak mediace funguje, o jaké zásady

a principy se opírá a jak pracuje osoba mediátora. Zjistila jsem, že mediace může být velmi

pomáhající a pro strany úlevná. Správně vedená mediace dokáže vytvořit bezpečný prostor,

ve kterém jsou strany schopny a ochotny komunikovat a jejich konflikt řešit tak, aby výsledná

dohoda byla dohodou společnou. Je tedy žádoucí se ptát, zda má mediace své místo

i v pracovněprávní oblasti.

Cíl práce a výzkumná otázka

Tato diplomová práce nabízí analýzu současného stavu využití institutu mediace na řešení

sporů vyplývajících z pracovněprávních vztahů, ať už se jedná o vztahy vznikající při výkonu

závislé práce či v souvislosti s ní, s přihlédnutím ke specifikům pracovněprávních vztahů

individuální povahy. Práce uvádí jak pozitivní, tak i negativní stránky mediace a odůvodňuje, proč

by mělo docházet k orientaci na možnosti působení mimosoudních řešení sporů, s důrazem

na mediaci. Dále práce definuje potenciální způsoby, jak dosáhnout vhodné a účelné aplikace

mediace v pracovněprávní oblasti, neboť oblast, v níž se utváří pracovněprávní vztahy, ať už jde
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o jejich vznik, změnu či zánik, je svébytnou a stěžejní oblastí každého lidského jedince,

která komplexně provází i jeho soukromý osobní život. Hypotézou této práce je tvrzení, že ačkoliv

mediace v současném stavu není příliš využívaným prostředkem k řešení sporů

v pracovněprávních věcech, je institutem, který má dostatek předpokladů pro to, aby v budoucnu

jeho využití bylo frekventovanější, jako tomu je v jiných oblastech práva na našem území, ale

i v pracovněprávní sféře v zahraničí, což deklaruje diplomová práce u vybraných zahraničních

států, kde jsou uvedeny způsoby využívání mediace v pracovněprávních vztazích.

Cílem této diplomové práce je nalezení odpovědi na výzkumnou otázku, zda je využití mediace

v rámci pracovněprávních vztahů efektivním prostředkem k řešení a prevenci sporů

z nich vyplývajících za pomoci zhodnocení stěžejních aspektů mediace.
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1 Mediace

V úvodní kapitole diplomové práce je teoreticky vymezen pojem mediace jako univerzální

metoda řešení sporů. Dále dochází k vymezení cílů, principů, idejí a vůdčích myšlenek, na kterých

je mediace postavena. Následuje její stručný historický exkurz, kdy diplomová práce zařazuje

mediaci do jejího historického kontextu ve světe, v Evropě a na závěr v České republice. Není

opomíjena ani její úprava v právním řádu České republiky, konkrétně podrobněji popisuji obsah

zákonu o mediaci jako ústředního právního předpisu, prostřednictvím něhož se mediace

konstituuje jako alternativní metoda řešení právních sporů. Na závěr úvodní kapitoly diplomová

práce uvádí spektrum přístupů k mediaci a oblasti, kde jsou tyto přístupy mediátory využívány

a aplikovány na konkrétní spory.

1.1 Definice mediace

Pojem mediace je odvozen z latinského medius – prostřední, mírný. Anglické mediation

znamená řešení konfliktu za pomoci neutrálního prostředníka. Mediátor je tedy prostředník

při vyjednávání smíru.1 Význam tohoto slova nás provádí celým procesem samotné mediace.

Definovat mediaci tak, aby obsahovala veškeré atributy, které jsou pro ni typické, však není

jednoduché. Existuje řada definic pojmu mediace, za jednu z nejvýstižnějších považuji definici

Potočkové, která mediaci vymezuje jako: ,,Proces, ve kterém třetí neutrální osoba napomáhá

stranám v konfliktu nalézt vzájemně přijatelné řešení sporu, aniž by spor rozhodovala

nebo nařizovala podobu výsledného řešení. Jedná se o dobrovolný mimosoudní proces.“2

Takovéto vymezení mediace v sobě obsahuje esenciální atributy v podobě zapojení třetí,

neutrální strany, kterou představuje osoba mediátora, o jehož vlastnostech a roli v mediaci bude

ještě pojednáno v následujících kapitolách; dobrovolnosti, jakožto stěžejního principu

ovládajícího proces mediace a v neposlední řadě silné ingerence stran na podobu celého

mediačního procesu, kdy z výše uvedené definice a contrario vyplývá, že mediátor není ten,

kdo rozhoduje či nařizuje podobu výsledného řešení. Tím, kdo prostřednictvím svého vlivu

rozhoduje, jak bude vypadat výsledek mediace, jsou právě strany sporu.

1 ŠIŠKOVÁ, Tatjana. Facilitativní mediace: řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012.

207 s. ISBN 978-80-262-0091-8., s. 67.
2 POTOČKOVÁ, Dana. Nejlepší je domluvit se, aneb, Průvodce mediačním procesem. 1. vyd. Praha: Alfom, 2013.

197 s. ISBN 978-80-87785-00-3., s. 42.
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Mediace se řadí do skupiny alternativních metod, respektive způsobů řešení sporu. Termín

„alternativní způsoby řešení sporů“ (z angl. Alternative Dispute Resolution)3 je vymezován jako

alternativní řešení sporů k formám řešení sporů pomocí státních orgánů – veřejnou mocí.

V současné době je zkratka ADR také mnoha autory a institucemi vykládána jako „amicable

dispute resolution“, což znamená „přátelské řešení sporů“, čímž podtrhuje jejich alternativnost

k „nepřátelskému řešení sporů“ před státními soudy a jejími orgány využívajícími autority státní

moci. N. Rozehnalová například zaujímá názor, že název „alternativní“ značí to, že tyto metody

jsou „alternativní k formám řešení sporů, kterým stát poskytuje garance mocí veřejnou – tj. vůči

řízení soudnímu i řízení rozhodčímu“.4

Bez ohledu na rozdílná pojetí vymezení pojmu ADR se všechna teoretická vymezení shodují

v tom, že je to právě mediace, kterou lze označit za základní metodu ADR.5

Český zákonodárce nabízí definici mediace v § 2 písm. a) zákona č. 202/2012 Sb., zákona

o mediaci6, jako „postup při řešení konfliktu za účasti jednoho nebo více mediátorů,

kteří podporují komunikaci mezi osobami na konfliktu zúčastněnými (…) tak, aby jim pomohli

dosáhnout smírného řešení jejich konfliktu uzavřením mediační dohody.“7

V rovině evropského práva je důležitým právním textem Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2008/52/ES ze dne 21. května 2008 o některých aspektech mediace v občanských

a obchodních věcech, která mediaci definuje ve svém článku 3 odst. (a)8, kdy stanoví, že „Mediací

se rozumí formální řízení, jakkoli nazvané nebo uváděné, ve kterém dvě nebo více stran sporu

samy dobrovolně usilují o dosažení dohody o vyřešení sporu za pomoci mediátora. Toto řízení


[…]


Jako vhodný krok by v případě smluvní mediace bylo zavedení institutu mediační doložky.

Ta by stranám umožnovala v případě vzniklého sporu takový spor řešit prostřednictvím mediace.

Mediační doložka by byla projevem autonomie vůle stran za dodržení principu dobrovolnosti

Její přítomnost v právní úpravě by uvítalo několik mediačních odborníku, s nimiž jsem měla

tu příležitost během psaní diplomové práce hovořit.

V rovině mediace obligatorní, tedy nařízené soudem, stále přetrvává situace, kdy soudy

v pracovních sporech mediaci nařizují, avšak ne zcela dostatečně vzhledem k získaným

datům a počtu pracovněprávních nápadů. Příčinou této situace je zejména fakt, že soudci často

nemají o možnostech, účincích a benefitech mediace dostatečně informace. Absence informací

o mediaci je obecným problémem, kdy společnost často pojmy mediace zaměňuje. U odborné

společnosti by k takovému deficitu informací však docházet nemělo. Nápravu neinformovanosti

odborné společnosti, především soudcovského stavu, by mělo mít za úkol Ministerstvo

spravedlnosti České republiky za pomoci mediátorů napříč všemi regiony. Mediace by neměla být

výlučnou doménou velkých měst, ale obecně známou a užívanou technikou řešení sporů u všech

okresních (obvodních) soudů.

Dnes je situace taková, že většina informací o možnostech využití mediace pramení přímo

ze stran mediátorů, kteří díky svému zapálení do mediační profese, zřizují školící centra, mediační

instituty či mediační kliniky.

Samotnou mě čeká po dopsání mé diplomové práce nástup do zaměstnání a s tím i riziko

existence konfliktů na pracovišti, které mohou mít za následek dopad na mé osobní a rodinné

vztahy. Věřím proto a pevně doufám, že využití mediace v pracovněprávních vztazích, její

propagace a zvyšování pozitivní motivace se v pracovněprávní mediaci vzdělávat, bude rok

od roku intenzivnější.
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Mediace a její využití v rámci pracovněprávních vztahů

Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám problematikou mediace a jejího využití v rámci

pracovněprávních vztahů. Mediace je jedním z alternativních způsobů řešení sporů, kdy právě

pracovněprávní oblast je sférou, ve které nezřídka dochází ke sporům, a je proto žádoucí hledat

i jiné efektivní způsoby jejich řešení, než je soudní řízení. Z tohoto důvodu se ve své diplomové

práci zaměřuji na institut mediace a možnosti jejího využití v pracovněprávní oblasti. Zaměřuji

se především na využití mediace v pracovněprávních vztazích individuální povahy a reflektuji

její právní úpravu ukotvenou v zákoně č. 202/2012 Sb.

V první kapitole se věnuji podrobnější charakteristice mediace, jejích cílů a principů.

Následuje exkurz do historického vývoje ve světě, v Evropě a v České republice. Dále se věnuji

zákonné úpravě, popisuji mediační směry a uvádím výčet oblastí, ve kterých dochází k aplikaci

mediace.

Druhou kapitolu věnuji pracovněprávním sporům. Jako kritérium pro jejich rozdělení

používám pracovněprávní vztahy, na základě kterých ke vzniku pracovněprávních sporů dochází.

Kapitola je tedy rozdělena na pracovněprávní spory kolektivní povahy a pracovněprávní spory

individuální povahy doplněna o možné způsoby jejich řešení.

Poslední část, tedy třetí kapitola, je zaměřena na mediaci pouze v pracovněprávní oblasti

s důrazem na individuálně pracovněprávní vztahy. Popisuji druhy mediace podle jejího možného

zahájení, na což navazuje její procedurální stránka včetně průběhu až po ukončení. Neopomínám

ani mediační dohodu a osobu mediátora s popisem jím užívaných mediačních nástrojů a jeho

profesních a kvalifikačních předpokladů. Na závěr uvádím výhody a nevýhody mediace doplněné

o názory mediačních odborníků, její zahraniční srovnání v pracovněprávní oblasti, a to celé

završuji úvahou o možné budoucí úpravě, směřující k účelnějšímu a častějšímu využití mediace

v České republice.

Klíčová slova: mediace, pracovněprávní spory, pracovněprávní vztahy.
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Mediation and its use in labour relations

Abstract

In this thesis I deal with the issue of mediation and its use in the labour relations. Mediation is

one of the alternative ways of dispute resolution, as the labour law is a sphere in which disputes

often occur, and it is therefore desirable to look for other effective ways of resolving them than

court proceedings. For this reason, in my thesis I focus on the institution of mediation and the

possibilities of its use in the field of labour law. I focus primarily on the use of mediation in

employment relations of an individual nature and reflect on its legal regulation in

Act No. 202/2012 Coll.

In the first chapter, I provide a detailed description of mediation, its objectives, and principles.

This is followed by the description of historical development in the world, in Europe and in the

Czech Republic. Then I discuss the legal regulation, describe mediation trends, and list the areas

in which mediation is applied.

The second chapter is devoted to labour disputes. As a criterion for their division, I use the

labour relationships because of them employment disputes arise. The chapter is thus divided into

labour disputes of a collective nature and labour disputes of an individual nature, supplemented by

possible ways of resolving them.

The last chapter focuses on mediation in the field of labour law only, with an emphasis on

individual labour relations. I describe the types of mediation according to their possible initiation,

followed by their procedural aspects, including the course of mediation up to its conclusion. I also

elaborate the mediation agreement and the person of the mediator with a description of the

mediation tools used by him and his professional qualifications. Finally, I present the advantages

and disadvantages of mediation, supplemented by the opinions of mediation experts, foreign

comparison in the field of labour law, and I conclude with a reflection on possible future regulation

aimed at more effective and frequent use of mediation in the Czech Republic.

Key words: mediation, labour disputes, labour relations.