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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které v současnosti patří k nejhojněji diskutovaným otázkám
pracovního práva. Na jeho aktuálnosti tak nic nemění ani to, že jde o relativně časté téma
absolventských prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze považovat za středně náročné na teoretické znalosti. Téma vyžadovalo
nastudování problematiky mediace, k níž se váže mnoho literatury, a její propojení s právní
úpravou pracovněprávních sporů a jejich řešení. Autorce se podařilo shromáždit dostatečné
množství vstupních údajů, s nimiž řádně pracuje pomocí popisné a částečně i analytické
metody. Kvituji, že vedle rešerše literatury autorka práci a její závěry konzultovala
s několika mediátorkami, na jejichž názory v práci odkazuje.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce autorka splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

O samostatnosti autorky při zpracování práce
nemám žádné pochybnosti, a to i s ohledem na to,
že se mnou byla průběžně konzultována. Byť dle
protokolu práce vykazuje jistou podobnost s jinými
pracemi, spočívá tato podobnost zejména v řádných
citacích právních předpisů, důvodových zpráv,
judikátů a jiných zdrojů, ustálených slovních
spojeních a odkazech na legislativu a literaturu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka v práci vychází z bohaté palety zdrojů,
které jsou řádně citovány.

Hloubka provedené analýzy Oceňuji, že práce si v úvodu vytýčila výzkumnou

(ve vztahu k tématu) otázkou spočívající zejména v posouzení možného
potenciálu mediace v pracovněprávních vztazích.
K této otázce autorka formuluje své odpovědi, byť
práce má převážně popisný charakter a do velké
míry jde o parafráze již napsaného, potažmo spíše
(na některých místech) o shrnutí zkušeností
vybraných mediátorů než o hlubší analýzu právního
institutu. Provedená analýza by mohla být hlubší,
považuji ji však za dostatečnou.

Práce na některých místech obsahuje mírná
zjednodušení, která nicméně nejsou v diplomových
pracích nijak neobvyklá (např. na str. 34 k důkazní
povinnosti v diskriminačních sporech, kde se
nedomnívám, že lze zcela bez dalšího tvrdit, že
dokazování leží vždy na žalovaném).

Tyto drobné nepřesnosti však nic nemění na celkově
velmi dobrém dojmu, který z práce mám.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce
je psána čtivě, byť na některých místech sklouzává
z odborné do obecné češtiny.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby navrhuji, aby se autorka
podrobněji vyjádřila k tomu, zda by považovala
za smysluplné zakotvení obligatorní mediace
v pracovněprávních sporech, jak tomu je ve
Velké Británii.

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře dle výsledku obhajoby

V Praze dne 16. 11. 2022
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